Дело №1-26/202021

УИД 13RS0015-01-2021-000068-19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 26 марта 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре Лункиной О.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Еремкиной Н.Ю.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» ФИО2, представившего удостоверение №665 и ордер №236 от 11 марта 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08 мая 2019 г. по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок двести часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года. Снят с учета 26 августа 2019 г. в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ, в части исполнения наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами осужденный был снят с учета филиала 26 августа 2019 г. в связи с осуждением за совершение преступления до постановки на учет;

- приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 июля 2019 г. по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок двести часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08 мая 2019 г., окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, поставлен на учет Краснослободского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН по Республике Мордовия 26 августа 2019 г. и состоит на учете по настоящее время. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто, неотбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 1 месяц 26 дней,

- приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г. по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок триста часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 июля 2019 г., окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев, поставлен на учет Краснослободского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН по Республике Мордовия 27.01.2020 и состоит на учете по настоящее время. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто, неотбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 4 месяца 29 дней,

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 14 января 2021 г. в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

Приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08 мая 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, приговор вступил в законную силу 21 мая 2019 г.. Он же приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 июля 2019 г. осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения вновь назначенного наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08 мая 2019 г. окончательно назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 г. ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к окончательному наказанию, назначенному на основании ст.70 УК РФ, в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев. Приговор вступил в законную силу. 

По состоянию на 03 января 2021 г. ФИО1 уголовное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не отбыл.

03 января 2021 г., в вечернее время, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения», запрещающих водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, находясь около дома №5 Микрорайона-3 г. Краснослободска Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, так как ранее он употреблял спиртное, сел за руль автомашины марки ВАЗ-21103 государственный регистрационный знак № регион, и начал движение по направлению к своему дому по адресу: 

<

адрес>, после чего примерно в 18 часов 02 минуты 03 января 2021 г., на участке автодороги, проходящей напротив 

<

адрес> Республики Мордовия, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский», и в 18 часов 13 минут 03 января 2021 г. был отстранен от управления транспортным средством - автомашиной марки ВАЗ-21103 государственный регистрационный знак № регион. После чего 03 января 2021 г. в 18 часов 24 минуты было произведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения гражданина ФИО1 с использованием прибора «Алкотектор PRO-100 touch» заводской номер 850385.

Согласно акту освидетельствования, на состояние алкогольного опьянения 13 АО №042614 от 03 января 2021 г., произведенного сотрудниками ДПС с использованием прибора ««Алкотектор PRO-100 touch» заводской номер 850385 у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, в связи с наличием в выдыхаемом им воздухе абсолютного этилового спирта в концентрации 1,845 мг/л.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, следует, что 03 января 2021 г. в вечернее время, где-то часов в 18-19, он был остановлен сотрудниками ДПС Свидетель №1 и его напарником около 

<

адрес>, при этом он управлял принадлежащим ему автомобилем ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак №. Перед тем как сесть за руль указанного автомобиля он выпил спиртного, сколько выпил не помнит. Свидетель №1 отстранил его от управления автомашиной, после чего предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на их прибор в салоне патрульной автомашины сотрудников ДПС. Так как он действительно был пьян, он отпираться не стал и сам чистосердечно во всем признался, и согласился пройти освидетельствование в патрульной автомашине сотрудников ДПС. И отстранение от управления автомобилем, и освидетельствование проходило под запись видеорегистратора. После того как он прошел освидетельствование на прибор сотрудников ДПС, был распечатан талон, согласно которого было установлено его алкогольное опьянение примерно 1,8 мг/л, точно уже не помнит. С данным результатом он был согласен, поэтому не настаивал на прохождении освидетельствования в больнице. Инспектор ДПС Свидетель №1 составил необходимые документы, которые он подписал. После этого сотрудники ДПС на него составили административный протокол. Просил строго его не наказывать.

Вина подсудимого ФИО1 кроме полного признания им вины, также подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в судебном заседании, следует, что он работает в ММО МВД России «Краснослободский» в должности инспектора ДПС. В начале января 2021 г., точную дату не помнит, он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД Свидетель №2 осуществлял патрулирование на территории г. Краснослободска. Находясь на ул. 2-ая Рабочая г. Краснослободска Республики Мордовия, примерно в 18 часов 00 минут, они остановили автомобиль марки ВАЗ-21103, которым управлял ФИО1 От него сильно пахло алкоголем, поэтому он был отстранен от управления указанным транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на прибор Алкотектор, на что последний согласился. Все действия происходили под запись штатного видеорегистратора, установленного в салоне патрульной автомашины. ФИО1 не отрицал факт употребления им алкоголя. По результатам освидетельствования с помощью вышеуказанного прибора у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения что было зафиксировано в акте, с которым ФИО1 согласился, подписал его и не пожелал проходить освидетельствование в больнице. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, так как ему было достоверно известно, что ФИО1 неоднократно судим по ст.264.1 УК РФ, и сообщено о данном факт в дежурную часть ММО МВД России «Краснослободский» для регистрации в установленного порядке.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 03 января 2021 г. он заступил на дежурство с инспектором ДПС Свидетель №1 Примерно в 18 часов 00 минут они проезжали по улице 2-я Рабочая г. Краснослободска РМ, где заметили, как им навстречу движется автомашина марки ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак № регион. Они решили проверить водителя данной автомашины и саму автомашину. Данная автомашина остановилась около 

<

адрес> РМ, он сразу же подошел к водителю данной автомашины и сопроводил его в салон патрульной автомашины. Водитель представился ФИО1, от которого сильно пахло алкоголем. Инспектором Свидетель №1 под запись штатного видеорегистратора, установленного в салоне патрульной автомашины, водитель ФИО1 был отстранен от управления автомобиля ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак № регион. После чего ФИО1 прошел процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на прибор Алкотектор «PRO-100 touch» № 850385, по результатам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения - в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 1,845 мг/л, что было зафиксировано в акте 13 АО № 042614 от 03.01.2021. Сам ФИО1 не отрицал факт употребления им алкоголя, с результатами освидетельствования согласился, расписался в акте и не изъявил желания проходить освидетельствование в больнице. Инспектор Свидетель №1 в отношении ФИО1 составил административный протокол по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. Также в порядке ст.143 УПК РФ был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и сообщено о данном факте в дежурную часть ММО МВД России «Краснослободский» для регистрации в установленном порядке (т.1 л.д.113-114).

Кроме вышеуказанных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 также подтверждается и письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2021, согласно которому местом происшествия является участок автодороги, проходящей напротив 

<

адрес> Республики Мордовия, в ходе которого была изъята автомашина марки ВАЗ-21103,государственный регистрационный знак № регион (т.1 л.д.7-10);

- протоколом 13 АУ №048344 от 03.01.2021 об отстранении от управления транспортным средством гражданина ФИО1 (т.1 л.д.14);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 13 АО №042614 от 03.01.2021, согласно которому у ФИО1 обнаружено наличие в выдыхаемом им воздухе абсолютного этилового спирта в концентрации 1,845 мг/л (т.1 л.д.15);

- протоколом 13 АП №194203 об административном правонарушении от 03.01.2021 в отношении ФИО1 по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ (т.1 л.д.13);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2021 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена автомашина марки ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак № регион, изъятая в ходе ОМП от 03.01.2021 (т.1 л.д.115-118);

- копией приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08.05.2019, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 21 мая 2019 г. (т.1 л.д.79-80);

- копией приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23.07.2019, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения вновь назначенного наказания по приговору Краснослободского районного суда от 08.05.2019, окончательно ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 05 августа 2019 г. (т.1 л.д.81-83);

- копией приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09.12.2019, которым ФИО1 признан виновным в свершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения вновь назначенного наказания по приговору Краснослободского районного суда от 23.07.2019, окончательно ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев. Приговор вступил в законную силу 20 декабря 2019 г. (т.1 л.д.84-86);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 20.01.2021 автомашина марки ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак № регион признана вещественным доказательством, передана на ответственное хранение ФИО1 (т.1 л.д.120, 122);

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым 19.01.2021был осмотрен цифровой носитель - диск DVD-R серебристого цвета без надписи с информацией видеорегистратора патрульной автомашины сотрудников ДПС ОГИБДЦ ММО МВД России «Краснослободский» с правонарушением от 03.01.2021 (т.1 л.д. 107-111);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 19.01.2021 цифровой носитель - диск DVD-R серебристого цвета без надписи с информацией видеорегистратора патрульной автомашины сотрудников ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» с правонарушением от 03.01.2021 признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 112).

Оценив совокупность исследованных доказательств, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Каждое из приведенных доказательств допустимо, как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех уличающих ФИО1 доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточно для правильного разрешения дела.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается исследованными доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, будучи ранее судимым за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе оснований полагать самооговор подсудимого, не имеется.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 не вызывает у судьи сомнений, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, согласно материалам дела ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 47).

Оценивая личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее неоднократно был судим за аналогичное преступление (т.1 л.д. 79-80,81-83,84-86), на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 47), по месту прописки жалоб на него не поступало (т.1 л.д.99), по месту проживания в отношении него поступало представление от 17.07.2019 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (т.1 л.д.101), государственных наград и званий не имеет, вину полностью признал, раскаивается в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, чем и определяется общественная значимость преступлений, поэтому оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи. 

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, судим за совершение аналогичного преступления, холост, иждивенцев не имеет, не работает, военнообязанный, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1 состояния его здоровья, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, указанных в ч.4 ст. 49 УК РФ, нет.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Подсудимый на момент совершения преступления, по которому осуждается настоящим приговором, уже был судим 09.12.2019 приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23.07.2019 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев, поставлен на учет Краснослободского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН по Республике Мордовия 27.01.2020 и состоит на учете по настоящее время. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто, неотбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 4 месяца 29 дней.

Исходя из вышеизложенного, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст. 70 УК РФ, согласно которой при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. При этом суд учитывает, что наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто. 

Согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

В отношении подсудимого органом предварительно расследования избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, с учетом назначаемого наказания суд считает необходимым данную меру процессуального принуждения сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ ФИО1 по совокупности приговоров путём частичного сложения вновь назначенного наказания и неотбытого наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2019 года, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев. 

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно. Срок данного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 виде обязательства о явке оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- цифровой носитель - диск DVD-R серебристого цвета без надписи с информацией видеорегистратора патрульной автомашины сотрудников ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» с правонарушением от 03.01.2021, хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле, 

- автомашину марки ВАЗ-21103, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, переданную на ответственное хранение ФИО1, - оставить по принадлежности у владельца ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Андреева

Дело №1-26/202021

УИД 13RS0015-01-2021-000068-19